
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 158 DEL 02/02/2023

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -

Determinazione n. 21 del 31/01/2023

OGGETTO: CONVENZIONE PER L’ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO DEL
DIPARTIMENTO TRASPORTI TERRESTRI E SISTEMI INFORMATIVI E
STATISTICI DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI –
ROMA – CANONE ANNO 2023.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 31/01/2023
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 21 DEL 31/01/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 31/01/2023

Il Dirigente/Responsabile

TUNDO LUIGI



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 7

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 63 del 31.10.2022, con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile della P.O. Direzione e gestione Comando di
P.M. per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli
obiettivi di gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi
di Governo;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295
del 19/12/2022) con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti
locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio sino
alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del
29.12.2022), il quale prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i
successivi aggiornamenti approvati con le deliberazioni di Consiglio Comunale
n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato
con deliberazione di G.C. n. 01 del 04/01/2022;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel
corso dell’esercizio provvisorio;
Premesso che:

con Delibera di C.C. n. 56 del 29.11.1996, vistata per presa d’atto dal

CO.RE.CO – Sezione di Lecce – il 14.01.1997 con provvedimento n. 268,
è stato stabilito di approvare lo schema di convenzione, mediante
contratto di adesione, per l’accesso al Sistema Informativo del



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 7

Dipartimento Trasporti terrestri e Sistemi informativi e statistici del
Ministero dei Trasporti;
l’art. 4 di detta convenzione, stipulata in data 14.04.1997, prevede la

scadenza annuale del contratto con possibilità di prorogarlo di anno in
anno sino ad un massimo di 9 anni dalla stipula;
con Determinazione del Dirigente n. 1527 del 17.10.2014 si è proceduto

al rinnovo del contratto per l’accesso al servizio di informatica del centro
di elaborazione dati S.I.D.T.T. – D.P.R. 634/1994, per altri nove anni a
partire dal 01.01.2015 ed all’adeguamento del deposito cauzionale;

Ritenuto imprescindibile, per non creare disservizio nell’ufficio gestione verbali

di violazione alle norme del C.d.S, di dover provvedere, per l’anno 2023, al

rinnovo del canone di abbonamento per l’accesso al servizio di informatica del

centro di elaborazione dati del S.I..D.T.T. – D.P.R. 634/1994;

Preso atto che:

il canone annuo di abbonamento per l’anno 2023, cosi come comunicato

dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota telematica
datata a sistema 01.01.2023 (prot. N. U000000748) in atti al fascicolo
del procedimento, ammonta ad € 1.333,73;
la somma totale occorrente al pagamento del canone di che trattasi trova

imputazione sulle poste del bilancio 2023/2025 come di seguito indicato:

Capitolo 03011040 – “Utenze e canoni Polizia Municipale”

Cod. Bilancio 03.01.1.03 Importo € 1.333,73

V livello U. 1.03.02.05.003 – “Accesso a banche dati e

pubblicazioni on line”

Dato atto:
che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.

190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
per quanto innanzi

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di PROCEDERE, per non creare disservizio nell’ufficio gestione verbali di

violazione alle norme del C.d.S, al rinnovo, per l’anno 2023, del canone di



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 7

abbonamento per l’accesso al servizio di informatica del centro di
elaborazione dati del S.I.D.T.T - D.P.R. 634/1994;

2. di DARE ATTO che la somma totale occorrente al pagamento del canone

di che trattasi trova imputazione sulle poste del bilancio 2023/2025 come
di seguito indicato:

Capitolo 03011040 – “Utenze e canoni Polizia Municipale”

Cod. Bilancio 03.01.1.03 Importo € 1.333,73

V livello U. 1.03.02.05.003 – “Accesso a banche dati e

pubblicazioni on line”

3. di LIQUIDARE al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione

Generale per la Motorizzazione – Centro elaborazione Dati – il canone
annuo di abbonamento per l’accesso al servizio informatico del centro di
elaborazione dati S.I.D.T.T. – D.P.R. 634/1994, pari ad € 1.333,73, per il
tramite della procedura telematica utilizzata dai tesorieri per tutte le
operazioni sui conti di tesoreria unica, inviando il flusso per l’esecuzione
dei versamenti all’Erario dello Stato (cod. 262004);

4. di DARE ATTO, infine, che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.

241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi
(PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

5. di DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al

presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 21 DEL 31/01/2023 COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 02/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 406

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


